
ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Государственное бюджетное нетиповое образовательное учреждение 
Санкт-Петербурга «Балтийский берег»

(ГБНОУ «Балтийский берег»)

д^.2024 года

ПРИКАЗ

Санкт-Петербург

№

Об утверждении Положения о Публичном докладе 
Государственного бюджетного нетипового образовательного 

учреждения Санкт-Петербурга «Балтийский берег»

В соответствии со статьей 29 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», согласно Уставу 
государственного бюджетного нетипового образовательного учреждения 
Санкт-Петербурга «Балтийский берег» и в целях обеспечения открытости 
функционирования ГБНОУ «Балтийский берег»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о Публичном докладе Государственного 
бюджетного нетипового образовательного учреждения Санкт-Петербурга 
«Балтийский берег» (далее - Положение) согласно Приложению.

2. Признать утратившим силу приказ от 29.12.2018 № 615 «Об 
утверждении локальных нормативных актов» в части утверждения Положения 
о публичном докладе.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя генерального директора по учебно-методической работе Н.В.
Клементьеву.

Генеральный директор А.А. Заикин



СОГЛАСОВАНО
Советом родителей
Протокол № /
от « <^5/ » ■ 2024 года

ПРИНЯТО
Педагогическим советом
От 30 ЛМЧ 
Протокол № /

СОГЛАСОВАНО
Советом обучающихся
Протокол № 7
от «_ , 2024 года

ПРИНЯТО
Управляющим советом
От
Протокол №

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Публичном докладе Государственного бюджетного нетипового 

образовательного учреждения Санкт-Петербурга «Балтийский берег»

1. Общие положения

1.1. Положение о публичном докладе Государственного бюджетного 
нетипового образовательного учреждения Санкт-Петербурга «Балтийский 
берег» (далее - Положение) разработано в соответствии с:

Федеральным законом от 29Л2.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»;

Письмом Минобрнауки РФ от 28.10.2010 № 13-312 «О подготовке 
Публичных докладов» (вместе с "Общими рекомендациями по подготовке 
Публичных докладов региональных (муниципальных) органов управления 
образованием и образовательных учреждений");

Уставом Государственного бюджетного нетипового образовательного 
учреждения Санкт-Петербурга «Балтийский берег» (далее ГБНОУ 
«Балтийский берег», Учреждение.

1.2. Публичный доклад - аналитический публичный документ в форме 
периодического отчета ГБНОУ «Балтийский берег» перед обществом, 
обеспечивающий регулярное (ежегодное) информирование всех 
заинтересованных сторон о состоянии и перспективах развития Учреждения.

1.3 Публичный доклад ГБНОУ «Балтийский берег» адресован широкому 
кругу читателей: представителям органов законодательной и исполнительной 
власти, обучающимся и/или их родителям, работникам системы образования, 



представителям средств массовой информации, общественным организациям 
и другим заинтересованным лицам.

1.4 Особенности Публичного доклада ГБНОУ «Балтийский берег»:

аналитический характер текста, предполагающий представление фактов 
и данных, а также их оценку и обоснование тенденций развития;

ориентация на широкий круг читателей, что определяет доступный 
стиль изложения и презентационный тип оформления;

регулярность предоставления Публичного доклада (раз в год).

2. Цели Публичного доклада
2.1. Основными целями Публичного доклада являются:

обеспечение информационной основы для организации диалога и 
согласования интересов всех участников образовательного процесса, включая 
представителей общественности;

обеспечение прозрачности функционирования ГБНОУ «Балтийский 
берег»;

информирование потребителей образовательных услуг о приоритетных 
направлениях развития ГБНОУ «Балтийский берег», планируемых 
мероприятиях и ожидаемых результатах деятельности.

3. Основные требования к публичному докладу

3.1. Решение о подготовке Публичного доклада оформляется 
распоряжением ГБНОУ «Балтийский берег».

3.2. Регламентирующие подготовку и публикацию Публичного доклада 
локальные нормативные правовые акты ГБНОУ «Балтийский берег» должны 
включать следующие основные позиции:

утверждение состава рабочей (редакционной) группы по подготовке 
Публичного доклада;

утверждение сетевого графика по подготовке Публичного доклада, 
включающего разработку структуры доклада и ее утверждение, сбор и 
обработку необходимых для доклада данных, написание доклада, обсуждение 
проекта доклада, доработку проекта доклада по результатам обсуждения и его 
утверждение;

утверждение перечня мероприятий, связанных с распространением 
Публичного доклада.

3.3. Публичный доклад включает аналитическую информацию, 
основанную на показателях, содержательно характеризующих состояние и 
тенденции развития ГБНОУ «Балтийский берег»



3.4. Требованиями к качеству информации, включаемой в Публичный 
доклад ГБНОУ «Балтийский берег», являются:

актуальность - информация должна соответствовать интересам и 
информационным потребностям целевых групп, способствовать принятию 
решений в сфере образования;

достоверность - информация должна быть точной и обоснованной. 
Сведения, содержащиеся в докладе, подкрепляются ссылками на источники 
первичной информации. Источники информации должны отвечать критерию 
надежности;

необходимость и достаточность - приводимые данные и факты должны 
служить исключительно целям обоснования или иллюстрации определенных 
тезисов и положений публичного доклада. Дополнительная информация 
приводится в приложении к публичному докладу.

3.5 Основными источниками информации для Публичного доклада 
ГБНОУ «Балтийский берег» являются данные внутреннего мониторинга 
ГБНОУ «Балтийский берег»:

устав и локальные акты образовательной организации;

анализ исполнения Программы развития Учреждения за отчетный 
период;

дополнительные образовательные и дополнительные профессиональные 
программы структурных подразделений ГБНОУ «Балтийский берег»;

штатное расписание;
протоколы заседаний педагогических советов структурных 
подразделений, научно-методического совета, методических 
объединений, тренерских советов;

комплектование и сохранность контингента обучающихся;

материалы административного контроля;

статистические отчеты

результаты внешней экспертизы деятельности учреждения органами 
управления образованием и проверок контрольно-надзорных органов;

данные опроса участников образовательного процесса (педагоги, 
обучающиеся, родители);

результаты промежуточной аттестации обучающихся;

результаты участия педагогических работников в конкурсах 
профессионального мастерства;

результаты участия обучающихся в мероприятиях городского, 
регионального, всероссийского и международного уровня;

анализ инфраструктуры учреждения;



3.6. Структура публичного доклада ГБНОУ «Балтийский берег» 
включает следующие разделы:

Общая характеристика образовательной организации

Организация деятельности общеобразовательной школы-интернат
ГБНОУ «Балтийский берег»

Организация деятельности подразделений ГБНОУ «Балтийский берег», 
реализующих дополнительные образовательные программы

Финансово-экономическая деятельность ГБНОУ «Балтийский берег»

Административно-хозяйственная деятельность, обеспечение 
комплексной безопасности, охрана труда
Заключение, перспективы и планы развития.

3.7. Раздел Публичного доклада «Организация деятельности 
общеобразовательной школы-интернат ГБНОУ «Балтийский берег» включает 
следующие подразделы:

Общая характеристика ООШИ

Особенности образовательного процесса

Условия осуществления образовательного процесса

Результаты деятельности ООШИ, качество образования
Социальная активность и внешние связи структурного 
подразделения

3.8. Раздел Публичного доклада «Организация деятельности подразделений 
ГБНОУ «Балтийский берег», реализующих дополнительные образовательные 
программы, включает следующие подразделы:

Общая характеристика подразделений ГБНОУ «Балтийский берег», 
реализующих дополнительные образовательные программы

Особенности образовательного процесса

Условия обеспечения образовательного процесса
Результаты деятельности подразделений, реализующих 
дополнительные образовательные программы, качество образования 

Социальная активность и внешние связи

4. Публикация Публичного доклада.
4.1. Основным информационным каналом для публикации Публичного 

доклада ГБНОУ «Балтийский берег» является официальный сайт Учреждения.



4.2. Наряду с распространением Публичного доклада организуется его 
обсуждение на Управляющем совете ГБНОУ «Балтийский берег» с 
привлечением общественных организаций и объединений.


		2024-09-02T11:16:16+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ НЕТИПОВОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА "БАЛТИЙСКИЙ БЕРЕГ"




